MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR
(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

ATO DECISÓRIO Nº 057-MFDV - SSMR/8, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022

O Comandante da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, torna pública a sentença
judicial de 14 de outubro de 2021 que revoga medida liminar e denega a segurança, referente ao processo
n.º 1028655-02.2021.4.01.3900 - ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE BIOMEDICINA e CONSELHO FEDERAL DE
BIOMEDICINA, que permitia que profissionais biomédicos concorressem para seleção de Oficiais Médicos,
Farmacêuticos, Dentistas e Veterinários, concorrendo para a mesma área que farmacêutico com
especialização em Bacteriologia.

Com efeito, profissionais biomédicos não mais encontram-se concorrendo para seleção de
Oficiais Médicos, Farmacêuticos, Dentistas e Veterinários, referente ao Aviso de Convocação nº 003-MFDV
– SSMR/8, de 30 de julho de 2021, e atos posteriores.

Em consequência, torno sem efeito os Atos Decisórios nº 053-MFDV e 054-MFDV, ambos de 23
de fevereiro de 2022.

Belém-PA, 25 de fevereiro de 2022.

Gen Div OTÁVIO RODRIGUES DE MIRANDA FILHO
Comandante da 8ª Região Militar

Por delegação:

RICARDO FACÓ DE ALBUQUERQUE - Cel
Chefe do Estado-Maior da 8ª Região Militar

	ATO DECISÓRIO Nº 057-MFDV - SSMR/8, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2022